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Wstęp pracy magisterskiej

praca magisterska na temat Stosunki
serbsko-albańskie  w  Kosowie  w
latach 90-tych XX wieku
Międzynarodowy konflikt w Kosowie w pierwszej połowie 1999 r.
sprawił,  iż  problematyką  kosowską  zainteresowało  się  wiele
osób,  dla  których  temat  ten  był  całkowicie  nieznany.  Na
widoczny brak zainteresowania społeczeństw większości krajów
europejskich,  w  tym  również  Polski,  wpływ  miało  wiele
czynników, z których najważniejszym wydaje się być obojętność
ludzi  wobec  wydarzeń  w  miejscu,  którego  znakomita  ich
większość nie potrafiła umiejscowić na mapie, zadawalając się
zdawkowym „gdzieś na Bałkanach”. Wydarzenia jakie odnotowano
pod koniec 1998 r. i w pierwszych miesiącach 1999 r. sprawiły,
że Kosowo stało się tematem „numer jeden” na różnego rodzaju
spotkaniach  i  konferencjach  z  udziałem  różnych  grup
społecznych i organizacji międzynarodowych. Charakter działań
zbrojnych z udziałem wszystkich trzech stron konfliktu tj.
NATO, Jugosławii i albańskich separatystów, wywołał wielkie
poruszenie  we  wszystkich  państwach  bezpośrednio
zainteresowanych  rozwojem  sytuacji  w  Kosowie.

Na temat aktualnej sytuacji na Bałkanach głos zabierało wielu
polityków wyrażających swoje opinie dotyczące przyczyn wybuchu
wojny  oraz  jej  przebiegu  i  skutków.  Na  ich  opinie,  w
znakomitej większości przypadków, nie miała wpływu znajomość
problemu i jego genezy, lecz sondaże popularności i orientacja
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polityczna. Mówiąc o tym zapominano lub nie chciano brać pod
uwagę  uwarunkowań  historycznych,  ograniczając  się  do  dość
jednostronnej analizy aktualnych przyczyn i skutków. Śledząc
ten  konflikt  z  uwzględnieniem  racji  każdej  ze  stron  i
różnorodnych świadectw i faktów, dochodzę do wniosku, iż nie
ma  jakiejś  oczywistej,  prostej,  czarno-białej  „prawdy”  o
Kosowie (czyż zresztą nie dotyczy to także innych regionów
Europy i świata, dziś i w przeszłości? …). Nie da się przy
użyciu  pojedynczych  jednorodnych  kryteriów  zbudować  obrazu
nieskomplikowanego i prawdziwego zarazem, nie ma narodów i
społeczności  jednoznacznie  dobrych  i  jednoznacznie  złych,
stuprocentowo niewinnych narodów-ofiar i stuprocentowo godnych
potępienia  narodów-oprawców.  I  nie  chodzi  tu  o  relatywizm
moralny, lecz o złożoność sytuacji, motywacji i okoliczności.

Z  tego  wynika  również  cel  tej  pracy,  który  w  zamierzeniu
autora  polegać  miał  przede  wszystkim  na  przedstawieniu
najważniejszych  wydarzeń  historycznych  i  punktów  widzenia
jakie przewijały się w przeciągu kilku stuleci kontaktów obu
narodów – serbskiego i albańskiego. Miało by to pozwolić na
lepsze poznanie całości problemu, w którym wojna w 1999 r. i
jej  konsekwencje  stanowią  jedynie  bardzo  ważny  element
zamykający pewien etap w historii, zarówno serbskiego jak i
albańskiego Kosowa.

Takie  ujęcie  całokształtu  problemu  wpływa  także  na  zakres
terytorialny i chronologiczny pracy, który został określony w
tytule.  Mimo,  iż  jej  główny  trzon  obejmuje  lata
dziewięćdziesiąte  XX  w.,  to  wyjaśnienie  czynników
interesujących  nas  wydarzeń  wymaga  przedstawienia  dziejów
Kosowa od czasu przybycia na ten obszar plemion słowiańskich w
VI w., aż do okresu po II wojnie światowej. Okres zamykający
pracę obejmuje koniec wojny w czerwcu 1999 i następujące zaraz
po  niej  etapy  ustanawiania  międzynarodowej  administracji
cywilnej Kosowa (UNMIK). Podkreślić należy, że nie trzymano
się  sztywno  tak  zakreślonej  chronologii  i  często  omawiano
wydarzenia  toczące  się  jeszcze  w  rok  po  jej  zakończeniu.



Koniec wojny bowiem wcale nie zamyka problemu Kosowa, wręcz
przeciwnie,  otwiera  dalszy,  być  może  nawet  bardziej
niebezpieczny rozdział stosunków serbsko-albańskich, których
podłożem mogą być krzywdy doznane przez obie nacje w czasie
wojny.

Praca podzielona została na cztery rozdziały. W pierwszym,
przedstawione  zostały  chronologicznie  losy  Kosowa,  od
średniowiecznego państwa serbskiego do schyłku Socjalistycznej
Federacyjnej Republiki Jugosławii. Okresem końcowym były lata
1989-1990,  kiedy  to  władze  serbskie  pod  przewodnictwem
Slobodana  Miloševicia,  przeprowadziły  szereg  działań
wymierzonych w autonomię tego regionu, której ostateczny kres
nastąpił w wrześniu 1990 r.
W drugim rozdziale pracy przedstawiony został okres tworzenia,
organizacji  i  funkcjonowania  „Republiki  Kosowa”  tj.
podziemnych struktur państwowych stworzonych przez Albańczyków
z własnym rządem i prezydentem ale nie uznawanych przez żadne
inne państwo na świecie poza Albanią.

Rozdział trzeci poświęcony jest stosunkom serbsko-albańskim po
1995  r.,  kiedy  to  konflikt  kosowski  zaczął  się
umiędzynarodawiać. Fakt, że rozdział ten rozpoczyna się od
1995 r., nie znaczy oczywiście, że w wcześniejszym okresie
konflikt ten był przez świat ignorowany. Inna sprawa, że w
obliczu wojny w Bośni sztucznie go wyciszano i dopiero po jej
zakończeniu zaczął się on wysuwać na pierwszy plan. Na scenie
politycznej ukazała się też, okrzyknięta przez światowe media
jako „tajemnicza”, Armia Wyzwolenia Kosowa (UÇK), stosująca od
początku  terrorystyczne  metody  walki.  Jej  celem  nie  była
promowana przez Demokratyczną Ligę Kosowa szeroka autonomia,
lecz całkowita niepodległość. Eskalacja konfliktu w 1998 r.,
objawiająca  się  w  regularnych  bitwach  toczonych  przez
jugosłowiańską  policję  i  wojsko  z  UÇK  i  brutalnych
pacyfikacjach  albańskich  wiosek,  zmusiła  liczne  organizacje
międzynarodowe (ONZ, OBWE, UE) i państwa członkowskie NATO do
większego zaangażowania się w problematykę kosowską, którego



efektem miało być zawarcie serbsko-albańskiego porozumienia.
Służyć temu miała militarna presja NATO na władze w Belgradzie
w  październiku  1998  r.  i  podczas  konferencji  pokojowej  w
Rambouillet w lutym 1999 r.

Rozdział czwarty przedstawia następstwa zarówno fiaska rozmów
pokojowych jak i eskalacji walk w samym Kosowie. Omówiono w
nim przebieg samej wojny jak i jej następstwa tj. zmuszenie
sił  serbskich  do  wycofania  się  z  Kosowa,  wkroczenie
międzynarodowych  sił  wojskowych  (KFOR),  utworzenie  w  nim
międzynarodowej  administracji,  masowy  exodus  Serbów  przy
równoczesnym  powrocie  i  albańskich  uchodźców  z  sąsiednich
państw. Powracająca ludność i bojownicy z UÇK brali wtedy
odwet nie tylko na Serbach, ale i na członkach innych wspólnot
etnicznych  w  Kosowie,  niekiedy  nawet  podejrzanych  o
współudział  w  prowadzonych  przeciwko  cywilnej  ludności
albańskiej masowych czystkach etnicznych.

Należy również wspomnieć jeszcze o tym, że w wyniku przyjętego
podziału pracy nie do uniknięcia były w pewnych miejscach
powtórzenia.  Do  pewnych  ważnych  wydarzeń,  wcześniej  już
omawianych, wracano niekiedy z nieco innego punktu widzenia.

W trakcie opracowywania rozprawy wykorzystałem najważniejsze
opracowania  polskojęzyczne  i  wybrane  w  języku  serbskim  i
angielskim,  z  których  szczególnie  pomocne,  podczas
opracowywania  pierwszego  rozdziału,  okazały  się  znane
opracowania  syntetyczne  dziejów  Jugosławii  autorstwa  W.
Felczaka,  T.  Wasilewskiego  oraz  W.  Szulca  oraz  Albanii
autorstwa J. Hauzińskiego, J. Leśnego i T. Czekalskiego. Z
publikacji obejmujących okres II wojny światowej, istnienia
SFRJ  i  FRJ  na  szczególną  uwagę  zasługują  prace  autorów
serbskich S. Miloševicia, M. D. Lukovicia, S. Kovačevicia, P.
Dajicia oraz polskich T. Szymczaka i D. Gil. Cenną ze względu
na  umieszczone  informacje  okazała  się  być  anglojęzyczna
książka, dostępna w internecie, której autorem jest D. T.
Batakovic. Bardzo ciekawe pod wieloma względami i jedyne w
swym rodzaju wiadomości z ogólnej sytuacji na Bałkanach jak i



z życia prostych ludzi przedstawił w swym zbiorze artykułów i
relacji  redaktor  R.  Bilski.  Wiadomości  o  poszczególnych
władcach i dynastiach zaczerpnięte zostały w znacznym stopniu
z wydanych pod redakcją J. Dobosza i M. Serwańskiego Słownika
władców  Europy  średniowiecznej,  Słownika  władców  Europy
nowożytnej i najnowszej oraz Słownika dynastii Europy.

Fakt, że główny zakres chronologiczny pracy obejmuje ostatnią
dekadę  XX  w.  sprawił,  że  podstawą  materiałową  niniejszego
opracowania  stała  się  prasa,  która  jako  codzienne  źródło
informacji,  stanowi  bardzo  cenny  i  często  niedoceniony
materiał  źródłowy.  Mając  do  wyboru  znaczną  ilość  tytułów
prasowych ukazujących się na rynku polskim w latach 1989-2000
poddano  wnikliwej  analizie  merytorycznej  zawartość
największych  dzienników,  uwzględniając  przede  wszystkim
objętość działu zagranicznego, obecność felietonów i dużych
artykułów poświęconych Bałkanom oraz rzetelność przekazywanych
informacji.  Analizując  znaczną  ilość  różnych  tytułów
prasowych, zdecydowano się na wykorzystanie dwóch dzienników
ogólnopolskich, mianowicie Rzeczpospolita i Gazeta Wyborcza,
oraz  dwu  tygodników  Polityki  i  Wprost.  Sporadycznie
wykorzystano  również  Tygodnik  Solidarność,  Tygodnik
Powszechny,  dwutygodnik  Forum  oraz  kwartalnik  Dialog
Europejski.  Z  naukowych  publikacji  ciągłych  wykorzystano
Sprawy Narodowościowe wydawane przez PAN.

Dodatkowym  źródłem,  z  którego  czerpano  informacje  był
internet. Jest to, zwłaszcza w Polsce stosunkowo nowe medium,
które  jednak  dynamicznie  się  rozwija.  Jednak  fakt,  iż  w
internecie istnieje nieograniczony niemal przepływ informacji,
za które nikt nie jest odpowiedzialny sprawia, że należy mieć
dystans  wobec  prezentowanych  tam  informacji.  Dlatego  też
podstawową  sprawą  staje  się  selekcja  i  ocena  stron  pod
względem faktografii i rzetelności podawanych informacji. W
internecie wykorzystano głównie strony bezpośrednio związane z
Kosowem  oraz  strony  rządowe  (FRJ  i  Serbii),  instytucji  i
organizacji  międzynarodowych  (ONZ,  KFOR,  UNMIK,  NATO,  UN,



OBWE), a w mniejszym stopniu i inne publikacje poszerzające
ogólną wiedzę autora.

W kwestii pisowni nazwisk oraz skrótów partii politycznych za
najlepsze  rozwiązanie  uznano  posługiwanie  się  pisownią
oryginalną, wszędzie tam gdzie było to możliwe. Czasami jednak
występują  w  tekście  oraz  przypisach  nazwiska  serbskie,  a
zwłaszcza  albańskie,  zaczerpnięte  z  tekstów  pochodzenia
polskiego  lub  angielskiego,  w  których  widoczny  jest  błąd,
niestety  z  braku  możliwości  weryfikacji  zdecydowano  się
jedynie na zwrócenie uwagi na nieprawidłowość {np. Batakovic
(!)}.

Jeśli  szukają  Państwo  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -
potrzebują Państwo fachowych konsultacji to polecamy stronę
pisanie prac - profesjonalna pomoc w pisaniu prac w granicach
prawa.

https://pisanie.edu.pl/

